
ë یاد
20 آذر ماه مصادف است با سالروز شهادت آیت الله سید عبدالحسین دستغیب 
شــیرازی شهید محراب که شــهرتش بیشــتر به خاطر درس اخلاق و کتاب های 
فراوانش در این حوزه بود. او که پس از انقلاب اســلامی به امامت جمعه شیراز 
منصوب شــد در 20 آذر ماه ســال 1360 پس از اقامه نماز جمعه در یک حمله 
تروریســتی انتحاری توســط یکی از اعضای ســازمان مجاهدین خلق مشهور به 
منافقین به شــهادت رسید و عنوان سومین شهید محراب را به خود اختصاص 
داد.او در 10 محــرم 1332.ق در خانــواده ای روحانــی در شــیراز بــه دنیــا آمــد. 
خاندان دســتغیب از سادات حسینی هســتند که آنها را سادات حسنی حسینی 

نیز گفته اند. پدرش محمدتقی و پدربزرگش سید هدایت الله از علما و مجتهدان استان فارس بودند. وی 
نماینده امام خمینی)ره( در اســتان فارس و نیز نماینده مردم فارس در مجلس خبرگان قانون اساســی 
هم بود. موضع اصلی شهید دستغیب پس از انقلاب اسلامی مبتنی بر تبعیت امام خمینی و همراهی 
با ولایت فقیه بود. او در زمان خود در موضع سخنران نماز جمعه در تبیین مبانی انقلاب اسلامی و نیز 
دفاع از جایگاه روحانیت و حکومت اسلامی تأثیرگذار بود و در نخستین سال های پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی به افشاگری و مخالفت با گروه های مخالف جمهوری اسلامی بویژه مجاهدین خلق پرداخت و 

سپس جانش را در این راه داد و به فیض شهادت رسید. یادش گرامی باد.
ë سینما و سریال

عوامل انیمیشــن »لوپتو« ضمن اشــاره به برخی فشــارها علیه این فیلم به دلیل اکران شــدن در شرایط 
فعلــی جامعــه، تأکید کردند که با هدف بهتر شــدن حال بچه ها در این شــرایط از اکران فیلم خود دفاع 
می کننــد. این انیمیشــن به کارگردانی عباس عســکری و تهیه کنندگی محمدحســین صادقــی اکنون در 

سینماهای کشور در حال اکران است.

تام کروز بابت فروش بالای فیلم جدیدش که منجر به نجات ســینمای 
انجمــن  از  را  دیوید.او.ســلزنیک  جایــزه  شــد،   2022 ســال  در  امریــکا 
تهیه کنندگان امریکا می گیــرد. به گزارش مهر به نقل از ورایتی، تام کروز 
پــس از چنــد دهه حضور در ســینما علاوه بــر بازیگری که همواره ســتاره 
بوده، نشان داده از استعدادی ویژه برای تولید فیلم هم برخوردار است؛ 

به همین دلیل او از سوی انجمن تهیه کنندگان امریکا تجلیل می شود.
با توجه به فروش بالای جدیدترین فیلم کروز یعنی »تاپ گان: ماوریک« این بازیگر که تقریباً با فیلمش 
ســینماهای امریــکا را در ســال 2022 نجــات داد بــا جایــزه دســتاورد دیوید.او.ســلزنیک 2023 از انجمن 

تهیه کنندگان امریکا تجلیل می شود.

ë تئاتر
کارگــردان نمایــش »قصیده ای بــرای نجمه« که در جشــنواره تئاتر مقاومت 
حضور داشت با اشاره به شرایط سخت روند تولید تئاتر، تأکید کرد: »ترجیح ام 

این است که در شرایط بهتری اجرای عمومی نمایش را انجام دهم.«
کیــوان پورمحمدتقــی کارگــردان نمایــش »قصیــده ای بــرای نجمــه« که 
در بخــش مســابقه صحنــه ای هجدهمیــن جشــنواره تئاتــر مقاومــت در 
شــهر مشــهد روی صحنه رفــت، دربــاره این اثر بــه مهر گفــت: »نمایش 

»قصیده ای برای نجمه« نوشــته کامران شــهلایی اســت و با این نمایش از شهر اردبیل در جشنواره تئاتر 
مقاومت شــرکت کردیم.« او درباره موضوع و بازیگران نمایــش، افزود: »موضوع کلی نمایش در رابطه 
با آخرین قطاری اســت که در زمان اشغال خرمشــهر، برای انتقال مردم به بیرون، شهر را ترک می کند. 
در این نمایش سیدسعید موسوی، مریم راثی رحیمی و سیده عسل مجیدی به ایفای نقش پرداختند.«

ë تجسمی
»شــیلا هیکــس« یکی از بزرگتریــن هنرمندان حوزه هنر پارچه اســت کــه مدت ها به مطالعــه روش ها و 

فرهنگ های باستانی پرداخته است. او برای ارتقای مهارتش در بافندگی ، 
مجسمه ســازی و چیدمــان و چندین هنــر دیگر به قاره های مختلف ســفر 
کرده است. به گزارش ایسنا، »شیلا هیکس« در دوران فعالیت هنری اش، 
مرزهای هنر پارچه را بارها به چالش کشیده است. او مجسمه های بزرگ و 
کوچک، پرده های نگارین و آثار هنری چیدمانی خلق کرده و در عین حال 
با معماری و طراحی داخلی نیز تعامل داشته است. مهارت او در استفاده 

از رنگ، نقش پررنگی در خلق  آثار هنری او داشته است. آثار هنری »هیکس« به نحوی دعوتنامه ای برای 
لمس الیاف، حس کردن تفاوت بافت ها و توجه به قدرت طیف رنگ ها است.

نمایشگاه گروهی عکاسی »رد پای پاییز 2« به همت جمعی از عکاسان، جمعه 1۸ آذر ماه، در نگارخانه 
فرهنگسرای سرو افتتاح شد. به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی فرهنگسرای سرو، نمایشگاه گروهی 
عکاســی »رد پــای پاییز 2« بــا موضوع طبیعت پاییز ایران، به سرپرســتی وحید خیاطیــان و امور اجرایی 
لادن فولادوند و با همکاری جشــنواره ســالانه قاب عکس تا پنجشــنبه 2۴ آذرماه در نگارخانه ســرو دایر 
است. هدف اصلی این نمایشگاه به تصویر کشاندن طبیعت پاییز، مکان های پاییز و منظره پاییز ایران با 
حضور 2۷ عکاس و شامل ۴3 اثر است.نمایشگاه گروهی عکاسی »رد پای پاییز 2« از 1۹ تا 2۴ آذر1۴01، از 
ساعت 1۴ تا 1۷ در نگارخانه فرهنگسرا واقع در خیابان ولی عصر)عج(، ضلع شمالی پارک ساعی، کوچه 

ساعی دوم میزبان علاقه مندان خواهد بود. 
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سخن روز

هشدارهایی برای بحران آب

مصطفی رزاق کریمی: ما مستندسازان خوبی در این کشور داریم، اما مستند های پرتره خیلی خوبی نداریم، چرا که تاریخ شناسی ما 
ضعیف است. به نظرم مستندسازان ما باید بیشتر سراغ افرادی بروند که در دوره های مختلف تاریخی زندگی کرده اند و آنان را به 
نســل جوان معرفی کنند. تأکید من انتقال مفاهیم از نســل سوم به نسل سوم است. من نه دنبال فیلم های اجتماعی ام، نه دنبال 
فیلم های اقتصادی  و سیاســی  ام.من فقط متمرکز بر مســتند پرتره ام. فراموش نکنید که ساخت مستند پرتره، ویکی پدیا نویسی 
نیســت. بگذاریــد یک مثال برای شــما بزنم: پژوهش بــا اندازه گیری فرق دارد، کســی که ابعاد کوه دماوند را جســت وجو می کند 
پژوهشــگر نیست، صرفاً کسی اســت که اندازه  گیری می کند، پژوهشگر کسی است که در دل این کوه می رود و یک سنگ می آورد. 
امیدوارم مســئولان بیشــتر از سینمای مستند حمایت کنند؛ در ارزیابی مالی فیلم ها دقت کنند. منظورم این نیست که به هر 
فیلمی پول زیاد بدهند، اما وقتی فیلمی پژوهش دارد باید به آن بیشــتر توجه کرد. این فیلم ها ســرمایه گذاری برای آینده 

است.

تاریخ شناسی ما برای ساخت مستند ضعیف است
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»لئو تولستوی«

زمانی که بخواهید وصیتنامه بنویسید
 متوجه خواهید شد تنها کسی
 که از دارایی تان سهمی ندارد،

 خودتان هستید! پس تا می توانید از زندگی تان
حضرت مهدی )عج(: لذت ببرید!

برای تعجیل در ظهور من زیاد دعا کنید که خود فَرَج و نجات شما است.
)کمال الدین، ج ٢، ص ٤٨٥(

آینده برای آینده
آینده شناســی،  آینده نگــری،  آینده پژوهــی، 
ایــن  و... در مرکــز همــه  پیش بینــی، پیش نگــری 
واژه هــا کلمــه آینــده وجود دارد و شــاید بــه نوعی 
بتــوان گفــت تمــام ایــن واژگان کــه تــا حــدی بــا 
یکدیگر تعــارف دارند، نشــأت گرفتــه از آینده اند. 
بــرای همین ایــن ادعا را دارند که به شــیوه بهتری 
آینده را ترســیم می کنند یــا آن را می بینند. جدای 
از اینکه کدام یک از اینها درســت می گویند و فارغ 
از رتبه بنــدی، مســأله ای که مهم اســت و ضرورت 
آینده پژوهی را مشــخص می کند، مسأله مند شدن 
آینده  است. باید از خود بپرسیم که چرا باید آینده 
مرکــز توجــه مردم قــرار بگیرد که بــا واژه ها، جمــلات و ادعاهای مختلف 
بــه آن بپردازنــد؟ اهمیــت آن در چیســت؟ چــرا مادرهــا دغدغــه آینــده 
فرزندشــان یا کشوردار ها دغدغه آینده کشورشان را دارند؟ این دغدغه ها 
حتی در ســنین پایین نیز مشاهده می شــود . قسمتی از اقدامات امروز ما، 
تصور هــای مــا، رویدادهایــی که رخ می دهد و قســمتی روند ها و قســمتی 
کــه در هیچ کــدام از ایــن چهار مــورد نمی گنجد کــه مــن آن را آینده برای 
آینده نام گذاری کرده ام، ناشــناخته تر از گذشته شده است. طبیعی است 
کــه وقتی ما بــا موجودی روبه رو هســتیم که روزبه روز رمزآمیز تر می شــود 
و ما برای رمز گشــایی آن، آدم های بیشــتری را اســتخدام می کنیم، تلاش 
بیشتری برای شناختش می کنیم، انسان های مختلفی را بررسی می کنیم 
تا ریســمانی را پیدا کنیم تا بواســطه آن، موجود ناشــناخته آینده را بیشتر 
بشناســیم. نکته دیگر اینجاســت: آینده پژوهی جایی معنا پیدا می کند که 
بر سر شناخت آن رقابت وجود داشته باشد . امروزه آگاهی یافتن از آینده 
به نوعی ارزش تبدیل شده؛ پس ما، در شناخت یا پیش بینی قسمت های 
کلی آینده ناآگاهیم و در قســمت  شــناخت جزئیــات آن رقابت می کنیم 

کــه آگاهی هایــی را به دســت آوریــم. بعضــی قســمت های آینــده هــم، 
قسمت های مرجح هستند که آینده مطلوب ما است و ما در تلاش برای 
ســاخت آن هســتیم؛ رقابت بر سر قســمت هایی از آینده اســت که بتوان 
آن را ساخت، همان قسمت های کوچک. آنچه من به آن معتقدم اینکه 
آینده نگر بودن خوب اســت  و این جمله اتفاقاً عبارتی اســت که خود من 
همیشــه از آن اســتفاده می کنــم. همین اســت که همیشــه تأکیــد کرده ام 
کــه یــک آینده پژوه خوب بیــش از پنجاه واحد مطالعه خود را به بررســی 
گذشــته می پــردازد و به دیگران هم می گوید که اگــر می خواهید آینده نگر 
خوبی باشــید باید گذشــته را خوب بشناســید و از آن درس بگیرید. نوابغ 
فردایــی وجه متمایزی از دیگران ندارند بلکه آنهایی هســتند که گذشــته 
را بخوبــی درک کردنــد و پی برده اند که آینده می تواند چیز بســیار خوبی 
باشــد . به یاد داشــته باشــید دیدن کامل آینده امکان پذیر نیست . به جای 
گشــتن دنبال نوابــغ فردایی بایــد به دنبــال آدم های زیســت پذیر فردایی 
باشیم. زیست پذیر فردایی کسی است که می تواند خودش را برای هرنوع 

آینده ای آماده کند.

بخشی از صحبت های اين کارگردان و فیلمنامه نويس با تسنیم

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

مدير مسئول: محمدحسن روزی طلب
جانشین مدير مسئول و سردبیر: کمیل نقی پور

فضای مجازی
دفاع عوامل انیمیشن لوپتو از اکران این فیلم در شرایط فعلی، جایزه تام کروز به 
خاطــر فروش فیلم جدیدش »تاپ گان: ماوریک«، صحبت های کارگردان تئاتر 
»قصیده ای برای نجمه«، آثار هنری »شــیلا هیکس« و افتتاح نمایشگاه گروهی 
عکاســی »رد پای پاییز 2« در فرهنگسرای سرو از جمله اخبار پربازدید فرهنگ و 

هنر در فضای مجازی است که با هم می خوانیم.

دکتر علی شــریعتی در بخشــی از نیایش معروف 
خــود می گویــد »خدایا بــه هنرمندان مــا درد عطا 
بفرمــا...« و آنجاســت که واژه »هنرمنــد دردمند« 
مــورد توجــه قــرار می گیــرد. هنرمندانــی کــه درد 
جامعه را دارند. هنرمندانی که دغدغه اجتماع را 
دارند. هنرمندانی که آثارشان در خلأ شکل نگرفته 
و نگرانی هــا و بیــم و امید مردم در آثارشــان دیده 

می شود.
یقیناً »درد« در آثار بسیاری از هنرمندان تجلی 
داشــته؛ از عکس و رمان تا مجسمه و نقاشی... اما 
همواره ســینمای مستند، از زمان پیدایش، یکی از 

پیشگامان فریاد دردهای جامعه بوده است.
کارگردانان این گونه از سینما که خود را »مستندساز« می نامند، همواره 
با ذره بین به دنبال مشکلات و معضلاتی هستند که در جامعه وجود دارد، 
ولی اغلب افراد از آن غافل هستند و رسالت آنها ایجاب می کند که انذار و 
هشدار دهند که بزودی فلان مسأله چالش برانگیز خواهد بود. در کشور ما، 
خصوصاً پس از انقلاب اسلامی، مستندسازان کارنامه ای درخشان در این 
عرصه دارند و هرچه جلوتر آمده ایم به لحاظ کمی و کیفی رشد داشته ایم 
و امــروز، صدها مستندســاز هســتند کــه در گونه هــای مختلــف به صورت 

تخصصی فیلم می سازند؛ از آسیب های اجتماعی و مسأله زنان و کودکان 
تا آب و خشکسالی و حیات وحش و مهاجرت و سیاست خارجی و اقتصاد 
و جمعیت و....  مستندســازان در حقیقت پژوهشگر- کارگردانانی هستند 
که آثارشان، پژوهشی مصور است؛ پژوهشی مصور که با استفاده از عناصر 

دراماتیک، جذاب و قابل عرضه به خواص و عوام شده است. 
در ســال های اخیر آثار فاخر مســتندی ســاخته شده اســت که علاوه بر 
انتقــال دغدغه هــای اجتماعــی، بــه لحاظ فرمــی نیز حرف های بســیاری 
برای گفتن داشــته  و در جشــنواره ها و محافل داخلی و خارجی مورد توجه 
و تحســین قرار گرفته اند. اما صد افســوس که بسیاری از مسئولان، کمتر از 
این نعمت بزرگ )که بســیاری از کشــورها از آن محروم هســتند( استفاده 
کرده اند و هشدار مستندسازان در عرصه های مختلف بخوبی شنیده نشده 
و بعضاً آنقدر بی توجهی شــده تا کار از کار گذشــته و کشور با بحران مواجه 
شــده اســت. با تمام این مصایب، اما همچنان مستندسازان به دنبال آن 
هســتند که حرف شــان را که برگرفته از درد مردم اســت در فیلم هایشــان 
به تصویر بکشــند تا شــاید به گوش شنوایی برســد و باری از دوش جامعه 

برداشته شود.

مستندساز؛ هنرمندی دردمند

 عکس 
نوشت

زندگــی  تلــویــزیــــونی  مجـموعــــه 
روایــــت  کـــــه  »ســنجــرخــــان« 
شـــخصیت  ایــــن  مجــاهـدت هــــای 
مؤثــر تاریخــی در مقابلــه با اســتعمار 
رضاخانی  اســت از رسانه ملی پخش 
خواهــد شــد. تصویــری کــه می بینید 
نمایی از این ســریال بــه تهیه کنندگی 
کــارگــردانــــی  و  جلالــــی  حسیــــن 
محمد حســین لطیفــی اســت کــه در 
٢۵ قســمت تولید شــده و ایــن روزها 
را  آماده ســازی  و  پس تولیــد  مراحــل 

پشت  سر می گذارد./ایسنا

یادداشت

محسن طاهری دمنه
آينده پژوه

تازه هــای  از  یکــی  سرنوشــت ها«  و  »کــودکان 
انتشــارات مؤسســه فرهنگــی و مطبوعاتــی ایــران 
اســت کــه در دســترس علاقه منــدان قــرار گرفته، 
کتابــی خواندنــی کــه در قالــب خاطره نــگاری بــه 
رشــته تحریــر درآمده اســت. نکته ای کــه از همان 
بدو امر درباره این نوشــته خودنمایی می کند خودنوشت بودن خاطرات 
مذکــور بــه قلــم »انیــس نقــاش« و بــا ترجمــه ای از »بتــول خدابخش«، 

همسرش است.
آن طــور کــه در مقدمه کتــاب آمده، انیس نقاش شــخصیت شــناخته 
شــده ای در جهان معاصر است. او که متولد ســال 1۹۵1 در لبنان بود، در 
دوره جوانی به سازمان دانشجویی جنبش فتح پیوست و از همان سال ها، 
مبارزه با رژیم اسرائیل را آغاز کرد. این مبارز لبنانی در طول زندگی خود، 
عملیات های زیادی را علیه اســرائیل و برخی اهداف دیگر برنامه ریزی و 
اجرا کرد. از جمله اهداف دیگری که او در آن حضور داشت، برنامه ریزی 

برای ترور شاپور بختیار در فرانسه بود که به شکست انجامید.
ایــن کتاب پیشــنهاد خوبی بــرای افرادی اســت که به تاریخ سیاســی، 
بویــژه آنچــه در دایــره جغرافیایی خاورمیانه گذشــته علاقه مند هســتند، 
چراکــه انیس نقاش در این نوشــته علاوه بر ذکر خاطرات دوران مختلف 
زندگــی خود بــه روایت بخشــی از اقدامــات و عملیات هایــی پرداخته که 
برخــی از آنها اثرات مهمی در 

خاورمیانه و جهان داشته اند.
زوایــای  کتــاب  ایــن  در 
جدیدی از وقایع و رویدادهای 
دهه های گذشــته خاورمیانه و 
فلســطینی  گروه های  مبارزات 
بــرای  کــه  می شــود  روشــن 
مخاطبیــن تازگــی دارد. آنچه 
حتــی  آغازیــن،  صفحــات  در 
خودنمایــی  مقدمــه  از  پیــش 
جالبــی  اینفوگرافــی  می کنــد 
دربــاره فعالیت هــای سیاســی 
زندگــی   کــه  اســت  وقایعــی  و 
گــره  آنهــا  بــه  نقــاش  انیــس 
عــام  قتــل  »شــروع  خــورده، 
اردن«، »عملیات مونیخ«، »طرح مقاومت لبنانی«، »انقلاب اســلامی« 
و »ســال های زنــدان« بخشــی از مــواردی اســت کــه در ایــن اینفــوی دو 

صفحه ای پیش روی مخاطبان قرار دارد.
ناشــر آن طور که در مقدمه شــرح داده این کتاب را در راســتای رسالت 
تــازه ای کــه برعهــده گرفته منتشــر کرده و انتشــار چنیــن کتاب هایی را در 
راســتای کوششــی برای ترویج گفتمان انقلاب و مقاومت اســلامی عنوان 
کــرده، هر چنــد که تأکید کــرده برای تبییــن و معرفی ایــن گفتمان راهی 
طولانــی در پیش اســت و همچنان جــای خالی آثار متنــوع در این زمینه 

خودنمایی می کند.
»بتــول خدابخش« هم مقدمه ای مفصل درباره چگونگی آشــنایی با 
همســرش »انیس نقاش« و از طرفی فعالیت های مشــترک کاری شان و 
دوران زندگــی در ایران نوشــته که اطلاعاتی خواندنــی را درباره این مبارز 
لبنانــی در اختیــار خواننــده می گذارد و از طرفی او را بــرای مطالعه کتاب 

مشتاق تر می سازد.
مــردی  مــوزه،  از  بازدیــد  »هنــگام  می خوانیــد:  کتــاب  از  بخشــی  در 
بادیه نشــین از عشــایر ســینا بــه ما معرفی شــد کــه با ســرویس اطلاعات 
جنگــی کار می کــرد. او بــرای مــا روش راه رفتــن روی شــن های صحــرا را 
بدون اینکه ردپایی از خود به جا بگذاریم شرح داد. این برای ما مهم بود 
چون دشــمن صهیونیســتی برای حفاظت از مرزهایش، راه هایی از شــن 
نــرم ایجاد می کرد و پیوســته با ماشــین های خاص روی اینها رد می شــد 
تــا صافشــان کنــد. از این طریق اگر کســی عبــور می کرد جــای قدم هایش 
مشــخص بود. دشمن دائم ماشین های گشــت را برای بازبینی این راه ها 

می فرستاد.«
این خاطرات خودنوشت با آنکه در حیطه تاریخ شفاهی قرار می گیرد 
و یک به یک صفحات آن دربردارنده اطلاعاتی واقعی است اما با روایتی 
جذاب و شبیه به آثار داستانی نوشته شده، ویژگی بارزی که مخاطب را تا 

آخرین صفحه پای وقایعی که این مبارز لبنانی تشریح کرده می نشاند.

کودکان و سرنوشت ها
نویسنده: انیس نقاش

مترجم: بتول خدابخش
ناشر: انتشارات ایران 

خاطرات یک مبارز کارکشته لبنانی علیه رژیم صهیونیستی

پیشنهاد

ان
یر

ا

یادداشت

محسن اسلام زاده
مستندساز

آذرماه سال 1235 خورشیدی قوای 
انگلســتان پس از گلوله باران شدید 
بوشــهر توســط توپ هــای دورزن از 
روی کشــتی های جنگــی وارد بنــدر 
بوشــهر شــدند. هدف انگلیسی ها از 
تصــرف بوشــهر و اطــراف آن تحت 
وقــت  دادن حاکمیــت  قــرار  فشــار 
ایــران برای تــن دادن به جدایــی هرات از مــام میهن بود. 
در این زمان تنها مدافعان شــهر، مردم بوشهر بودند که با 
دســت خالی 45 روز مقاومت کردند، اما سرانجام غلبه با 
نیروهای انگلیسی بوده و دولت وقت مجبور به صرف نظر 
کــردن از حاکمیــت هــرات و غــرب افغانســتان امروزکه از 
زمــان کوروش همــواره بخشــی از ایران و کانــون فرهنگ و 
ادب ایرانیــان بود، نمودنــد. هرات زادگاه شــاه عباس اول 
صفوی و برای مدتی نیز ولیعهد نشین ایران و مرکز ولایت 
خراســان بــود. افغانســتان از اوایــل قــرن هجدهــم مــورد 
نظــر انگلیســی ها بود، زیــرا نزدیک تریــن راه زمینی ورود و 
نفــوذ قدرت هــای اروپایی به آســیای غربی و ســایر مناطق 

استراتژیک جهان بود.
انگلستان با به رسمیت شناختن فوری مرزهای افغانستان 
کــه خود در لندن ترســیم کــرده بود و هرات نیــز در ترکیب 
آن قــرار داشــت، روابــط افغانســتان را با تهــران قطع و به 
ایــران اعلان جنــگ داد. ایران که بر اثر مداخلات سیاســی 
قدرت هــای اروپایی امــکان نیافته بود نیــروی دریایی مؤثر 
و توپخانه ســاحلی داشته باشــد، موفق به مقابله با ناوگان 
جنگی انگلســتان نشــد و این ناوگان در ساحل بوشهر پهلو 
گرفتــه و اســتقرار یافــت. قــوای انگلیســی بعــد از بوشــهر 
متوجه خرمشــهر شده و این بندر ایرانی را هم مورد حمله 
و تعــرض قــرار دادند. در همین راســتا به ســوی اهواز خیز 
برداشــته و این شــهر را نیز مورد تهدید نظامی قرار دادند. 
دولــت وقت بی خبــر از معارضــات قدرت هــای اروپایی با 
یکدیگــر و نیز نداشــتن اعتماد بــه مردم ایــران، همچنین 
ناآگاهــی از فنــون جنگ هــای تــازه از تــرس لشکرکشــی و 
پیشروی ســریع انگلیسی ها به ســمت تهران، تسلیم اراده 
دشــمن شــده و طبق توافقنامه پاریس که بــا میانجی گری 
اصلی تریــن  از  یکــی  از  گرفــت  انجــام  فرانســه  دولــت 
بخش های ایــران صرف نظــر و آن را واگذارکرد! روندی که 

در عهدنامه های ننگین گلستان و ترکمنچای تکرار شد.
اما در آذرماه، 126 ســال بعد ایرانیان این بار دشمن تا بن 
دندان مســلحی را که از سوی ده ها کشور غربی مجهز شده 
و بــرای تجزیه بخــش دیگری از خــاک ایران به کشــورمان 
یورش آورده بود طی یک عملیات متهورانه از گستره ای به 
وسعت 600 کیلومترمربع حدفاصل غرب شوش و دزفول 
تا منطقه رملی فکه بیرون ریختند و ضمن آزادسازی شهر 
بســتان و قریب ۸0 روستا، شهرهای بسیاری از جمله اهواز 

مرکز استان خوزستان را از تیررس دشمن خارج کردند.
زیــادی  از حساســیت  القــدس  منطقــه عملیاتــی طریــق 
برخوردار بود و شــهر بستان با تعداد زیادی روستا در قلب 
ایــن منطقه قــرار داشــته و مرکــز فعالیت های لجســتیکی 
جبهــه میانــی دشــمن بــه حســاب می آمــد. ایــن موضوع 
حساســیت منطقــه را بــالا بــرده بــود. از طرفــی بــا قطــع 
مهم تریــن راه تدارکاتــی و مواصلاتــی دشــمن کــه کلیدی 
بــرای آزاد ســازی تنــگ چزابه به شــمار می رفــت، بیش از 
پیــش بــر اهمیت ایــن منطقــه افزوده می شــد. ایــن همه 
موجب شــده بود تا دشــمن با ایجاد موانع متعدد مانع از 

دستیابی رزمندگان ایرانی به مواضع شان شود.
امــا هیچ یــک از موانع پیچیــده و عجیب و غریب دشــمن 
ســد راه رزمنــدگان ما نشــده و فرزندان ایران زمین شــبانه 
بــر دشــمن بعثی تاختنــد و آنان را تا مرزهــای بین المللی 

عقب راندند.
چه چیزی موجب شــد تــا ایرانیان این بار بــدون هراس از 
غریو موشــک و بمبــاران هوایی و انبوه گلولــه توپ و تانک 
دشــمن از میــان میدان هــای میــن بــه ســمت متجــاوزان 
بــه خــاک میهــن یورش برنــد و بدون پــروای جــان خود را 
به نقطه مرزی برســانند. ترســیم حجم آتشــی کــه در این 
عملیات بر ســر رزمندگان ریخته شــد در باورها نمی گنجد 
امــا با وجــود این رزمنــدگان لاغراندام و اغلب جــوان ما از 
همه این مراحل گذشــتند و خود را به پشــت اســتحکامات 
دشــمن رســاندند. ایــن همــه نبود جــز اعتماد بــه مردم و 
مشارکت دادن آنان در دفاع ملی و همدلی متقابل مردم 
بــا جبهه هایــی کــه فرزندانشــان در آن مشــغول جنگیدن 

بودند.

به مناسبت سالگرد عملیات طریق القدس
  اعتماد به مردم 

رمز پیروزی های دوران دفاع مقدس

حماسه 
پایداری

اسماعیل علوی
دبیر گروه پايداری

حمید صوفی
نــــگاره


